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ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

Контроль таможенной стоимости 

 (наименование дисциплины) 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы 

(темы) дисциплины 

Код 

контролируемой 

компетенции  

(или ее части) 

Наименование оценочного 

средства 

 
Модуль 1 

Таможенная стоимость товаров: понятие и методы определения 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ая
 р

аб
о
та

 (
п

ер
в
ая

 р
у
б
еж

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
) 

1 
Понятие и значение таможенной 

стоимости . 
ПК-6 (ПК – 6.1) 

 
Фронтальный опрос, блиц-

опрос 

2 
Методы определения таможенной 

стоимости  

ПК-6 (ПК – 6.3 

ПК – 6.4) 
Фронтальный опрос, блиц-

опрос. Решение задач 

3 

 Контроль и корректировка 

таможенной стоимости 

ПК-5 (ПК – 5.2. 

ПК – 5.3). 

 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос. Решение задач. 

 
Модуль 2 

Декларирование и порядок проведения контроля таможенной стоимости 

5 

Общие положения о 

декларировании таможенной 

стоимости  

ПК – 7(ПК – 7.1, 

ПК – 7.2). 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос. 

Ситуационные задачи 

6 
Правила заполнения ДТС-1  ПК – 7(ПК – 7.1, 

ПК – 7.3) 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос. 

7 
Правила заполнения ДТС-2  ПК – 7(ПК – 7.1, 

ПК – 7.3) 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос 

8 

Организация и проведение 

проверки правильности 

декларирования ТС 

ПК – 7(ПК – 7.1, 

ПК – 7.3, ПК – 

7.4.) 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос, решение задач 

 
Модуль 3 

Методы оптимизации контроля и корректировки таможенной стоимости 
 

9 

Иностранный опыт в отношении 

контроля таможенной 

стоимости товаров  

ПК-5 (ПК – 5.2. 

ПК – 5.3).  

ПК – 7 

 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос 

10 

Предложения по повышению 

эффективности таможенного 

контроля ТС 

ПК – 7 

 

 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос 

 

11 

Механизм контроля 

таможенной стоимости товаров 

на основе IT решения  

ПК – 7 
 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос 

 

12 

Совершенствование контроля 

таможенной стоимости при 

использовании ценовой 

информации 

ПК-5 (ПК – 5.2. 

ПК – 5.3). ПК – 7 

 

 

Фронтальный опрос, блиц-

опрос 
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ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

№  

п/п  

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного средства 

в фонде 

1 Устный опрос Средство контроля усвоения учебного  

материала темы, раздела или разделов  

дисциплины, организованное как  

учебное (практическое) занятие в виде 

опроса тем, заданных преподавателем   

обучающимся. 

Вопросы по темам / 

разделам  

дисциплины  

 

2 

Контрольная 

работа  

Средство оценивания умений и навыков 

применения изученного теоретического 

материала для решения практических 

задач и разбора ситуаций, 

организованное как  

учебное (практическое) занятие в виде 

выполнения письменной контрольной 

работы по избранной теме 

  

Темы контрольных 

работ и комплект задач  

3 Тесты Средство проверки полученных знаний 

по пройденным темам или разделам 

учебной дисциплины.  

Комплект тестовых 

заданий по вариантам  

4 Реферат Продукт самостоятельной работы 

студента, представляющий собой 

публичное выступление  

по решению определенной учебно- 

практической, учебно-

исследовательской или научной темы. 

Темы рефератов 

5 Экзамен Итоговая форма оценки знаний Вопросы к экзамену, 

комплект 

экзаменационных 

билетов 
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Модуль 1. Таможенная стоимость товаров: понятие и 

методы определения 

Темы практических занятий: 

1. Понятие и значение таможенной стоимости 

2. Методы определения таможенной стоимости  

3. Контроль и корректировка таможенной стоимости 

 

 

Практическое занятие по теме 1: 

«Понятие и значение таможенной стоимости» 

 

Вопросы для обсуждения:  

1. Дайте определение таможенной стоимости. 

2. Определите значение таможенной стоимости. 

3. В чем влияние ИНКОТЕРМС 2020 на таможенную стоимость? 

4. Перечислите известные вам методы определения таможенной стоимости. 

5. Дайте краткую характеристику методам определения таможенной стоимости. 

6. Раскройте систему определения таможенной стоимости. 

 

 

Практическое занятие по теме 2: 

 

«Методы определения таможенной стоимости» 

 

Вопросы для обсуждения:  

1. Значение и случаи корректировки таможенной стоимости. 

2. Кто осуществляет корректировку таможенной стоимости? 

3. Раскройте процедуру корректировки таможенной стоимости. 

4. Каково значение контроля таможенной стоимости? 

5. Опишите порядок осуществления контроля таможенной стоимости. 

6. Какие процедурные документы составляются при контроле и корректировке таможенной 

стоимости? 

7. Раскройте методы определения таможенной стоимости оцениваемых 

(вывозимых) товаров: 

• Метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами. 

• Метод по стоимости сделки с идентичными товарами; 

• Метод по стоимости сделки с однородными товарами; 

• Метод сложения; 

• Метод вычитания; 

• Резервный метод. 
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Тестовые задания к теме 1и2 

Тест 1. Основным методом определения таможенной стоимости является:  

 Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными 

товарами;  

 Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными 

товарами; 

 Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами; 

 Метод сложения; 

 Метод вычитания; 

 Резервный метод. 

Тест 2. «Конвенция о создании унифицированной методологии определения таможенной 

стоимости товаров» год, место принятия была подписана в: 

• 1964 г. в Париже; 

• 1950 г. в Брюсселе; 

• 1943 г. в Вильнюсе; 

• 1986 г. в Вене. 

Тест 4. В период двух мировых войн вопросы оценки товаров для таможенных 

целей рассматривались в рамках: 

• Генерального соглашения по тарифам и торговле 1947 г.; 

• Киотской конвенцией 1973 г.; 

• Международной конвенцией 1928 г.; 

• Международной конвенцией 1920 г. 

Тест 5. Однородными товары являются товары: 

• не являющиеся идентичными во всех отношениях, но имеющие сходные характеристики и 

состоящие из схожих компонентов, произведенных из таких же материалов, что позволяет им 

выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески 

взаимозаменяемы; 

• не являющиеся идентичными во всех отношениях и произведенных из таких же материалов, 

что позволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними 

коммерчески взаимозаменяемы; 

• не являющиеся идентичными во всех отношениях, что позволяет им выполнять те же 

функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы; 

• имеющие материалы которые позволяют им выполнять те же функции, что и оцениваемые 

товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы. 

Тест 6. Таможенная стоимость является основой для исчисления: 

• таможенных платежей; 

• таможенной пошлины; 

• таможенного контроля; 

• таможенных процедур; 

• таможенных цен. 

Тест 7. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны добавляться к 

цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате следующие компоненты: 

• платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на единой 

таможенной территории ЕАЭС; 

• платежи за право включать расходы при условии, что они выделены из 

цены, фактической уплаченной или подлежащей уплате; 

• платежи за право вывозить товары с единой таможенной территории ЕАЭС ; 
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• платежи за право распределения и перепродажи ввозимых товаров если, такие платежи не 

являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на единую таможенную 

территорию ЕАЭС. 

Тест 8. Под «обстоятельствами» перемещения незаконно ввозимых товаров через 

таможенную границу понимается совокупность факторов, влияющих на определение 

таможенной стоимости: 

• коммерческий уровень продажи; 

• количество товаров (объем партии); 

• рентабельность товаров; 

• условия оплаты; 

• виды транспорта для перевозки; 

• показатели экономического развития стран; 

• схема доставки; 

• наличие (отсутствие) страхования; 

• состояние товара. 

Тест 9. При таможенном декларировании заявляются следующие сведения: 

• метод определения таможенной стоимости товаров; 

• величина таможенной стоимости товаров; 

• сборы за таможенное оформление; 

• обстоятельства и условия внешнеэкономической сделки, имеющие отношение к 

определению таможенной стоимости товаров. 

Тест 10. Какие главные вопросы внешнеторговой сделки регулирует базис (базисные 

условия) поставки по ИНКОТЕРМС-2020? 

• определение маршрута транспортировки и вида транспорта; 

• определение способа упаковки товара и его маркировки в различных климатических 

условиях; 

• распределение транспортных расходов, рисков. 

 
Ситуационные задачи по теме 1 и 2 

 

Задача № 1. Из одной и той же страны ввозятся на таможенную территорию РФ полностью 

одинаковые автомобили: комплектация, без пробега и т. д., купленные на одном и том же 

автозаводе, но в дальнейшем предполагается их использовать по-разному: первый покупатель 

будет использовать их как такси на своей собственной фирме, второй — планирует 

предложить автомобили для 

розничной продажи. 

Можно ли считать такие автомобили идентичными? 

 

Задача № 2. Имеются два промышленных станка определенной модели, произведенных на 

одном заводе. Один из этих станков продан для ввоза на территорию РФ, второй продан для 

ввоза в третью страну. 

Являются ли указанные станки идентичными товарами и возможно ли сравнение сведений о 

продаже этих станков в рамках рассматриваемого метода? 

 

Задача № 3. Два DVD-плеера, полностью одинаковые по функциям, изготовлены на одном и 

том же заводе в Китае. Один из указанных плееров разработан в Японии, а другой — в России. 

Можно ли считать эти плееры идентичными товарами? 

 

Задача № 4. Ввозятся разными партиями компьютеры, произведенные в Таиланде на одном и 

том же заводе, одной и той же модели и марки. Однако, в накладных документах по одной из 

партий указана страна происхождения — Китай. Будут ли эти товары идентичны? 
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Задача № 5. Мобильные телефоны одной марки и модели ввозятся на таможенную территорию 

РФ. Одна партия телефонов произведена в Китае, а другая — во Франции. Могут ли такие 

товары считаться идентичными? 

 

Задача № 6. Автомобиль собран на заводе в Турции из комплектующих, ввезенных из 

Германии. Сборка является «отвёрточной». Имеется точно такой же автомобиль, но 

полностью собранный на заводе в Германии. Будут ли эти автомобили идентичными? 

 

Практическое занятие по теме 3: 

«Контроль и корректировка таможенной стоимости» 

Вопросы для обсуждения:  

 

1. Значение и случаи корректировки таможенной стоимости.  

2. Кто осуществляет корректировку таможенной стоимости?  

3. Раскройте процедуру корректировки таможенной стоимости.  

4. Каково значение контроля таможенной стоимости?  

5. Опишите порядок осуществления контроля таможенной стоимости.  

6. Какие процедурные документы составляются при контроле и корректировке 

таможенной стоимости?  

7. Раскройте методы определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) 

товаров: • Метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами. • Метод по стоимости 

сделки с идентичными товарами; • Метод по стоимости сделки с однородными 

товарами; • Метод сложения; • Метод вычитания; • Резервный метод 

 

 

Ситуационные задачи 

Задачи по таможенной стоимости: задача 1 (метод 1, дополнительные начисления и 

вычеты) 

На условия CPT-Москва (Инкотермс 2020) на таможенную территорию Союза ввозится пиво 

солодовое в количестве 10 000 бутылок. Согласно спецификации к договору купли-продажи и 

инвойсу стоимость (Цвт) партии пива составляет 700 000 р.  

В соответствии с договором транспортировки и счетом на оплату транспортных услуг расходы 

по доставке товара от Праги до Москвы составляют 60 000 р., из них до места прибытия на 

таможенную территорию Союза – 25 000 р. При декларировании предоставлен страховой 

полис на сумму 14 000 р. На основании положений договора купли-продажи установлено, что 

покупатель предоставил производителю пива этикетки в количестве 10 000 шт. стоимостью 5 

р. за 1 шт. по сниженной цене 2 р. за 1 шт. Также покупатель оплатил дизайн этикетки в сумме 

10 000 р., который был выполнен на территории Российской Федерации. 

Задание: определить таможенную стоимость товара. 

  

https://customsspec.ru/files/%D0%98%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BC%D1%81-2020.pdf
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Модуль 2    Таможенная стоимость товаров: понятие и 

методы определения 

Темы практических занятий: 

1. Общие положения о декларировании таможенной стоимости  

2. Правила заполнения ДТС-1  

3. Правила заполнения ДТС-2  

4. Организация и проведение проверки правильности декларирования ТС 

 

Практическое занятие по теме 1: 

«Общие положения о декларировании таможенной» 

 

 

Вопросы для обсуждения:  

1.Назовите порядок проведения дополнительной проверки таможенной стоимости?  

2. Перечислите признаки недостоверности заявленных сведений о таможенной стоимости 

товаров.  

3. Какие сроки проведения дополнительной проверки установлены законодательством?  

4. Какова процедура документального оформление решения о проведении дополнительной 

проверки таможенной стоимости должностным лицом таможенного органа? 

 5. Назовите перечень дополнительных документов и сведений, которые могут быть 

запрошены таможенным органом при проведении дополнительной проверки.  

6. Охарактеризуйте процедуру подачи жалобы на решение таможенного органа при контроле 

и корректировке таможенной стоимости.  

7. Охарактеризуйте судебную практику применения законодательства ЕАЭС по вопросам 

контроля таможенной стоимости. 

 

Задача (ввоз товаров из стран — пользователей единой системы тарифных 

преференций Союза) 

Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Китай 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Китай 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Солнцезащитные очки Celine в 

комплекте с футляром. Размеры: ширина оправы: 14,5 см, ширина линз: 5,5 см, 

высота линз: 5 см, ширина мостика: 1 см, длина дужки: 14 см. Материал оправы, линз 

и заглушки: пластик, тип линз: градиентные. 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 822 500 р. 

Сертификат о происхождении товара формы «А» предоставлен, правила прямой 

поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 
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Практическое занятие по теме 2 

«Правила заполнения ДТС-1» 

 

 

Вопросы для обсуждения:  

 

1.Особенности исчисления таможенной стоимости при применении оценочных методов. 

2. Решение практических заданий с использованием бланков ДТС на основе методов 

определения таможенной стоимости.  

3. Мировая практика определения таможенной стоимости товара. 

4.Назовите сроки и порядок доведения до декларанта корректировки таможенной 

стоимости. 

5. Опишите порядок проведения временной (условной) оценки товара, перемещаемого 

через таможенную границу ЕАЭС. 

6. Раскройте методику расчета скорректированной (уточненной) таможенной стоимости. 

7. Назовите правила заполнения ДТС-1 

 

 

Практическое занятие по теме 3 

 

«Правила заполнения ДТС-2» 

 

Вопросы для обсуждения:  

 

1. Перечислите действия уполномоченных должностных лиц таможенных органов при 

проведении проверки правильности определения таможенной стоимости товаров, 

независимо от выбранного декларантом метода ее определения. 

2. Какой порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению 

заявленной декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в таможенных 

органах ценовой информацией? 

3. Назовите правила заполнения ДТС-2 

 

Практическое занятие по теме 4  

 

«Организация и проведение проверки правильности декларирования ТС» 

 

Вопросы для обсуждения:  

  

1. Порядок контроля и корректировки заявленной таможенной стоимости 

перемещаемых через таможенную границу товаров. 

2. Действия должностных лиц таможенных органов при осуществлении контроля 

правильности выбранного метода при определении таможенной стоимости. 

3. Раскройте процедура декларирования таможенной стоимости. 

4. Перечислите формы декларирования таможенной стоимости. 

5. Назовите сведения, заявляемые в декларации таможенной стоимости. 

6. Перечислите формы декларации таможенной стоимости и правила их заполнения. 
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Тестовые задания к модулю 2 

1. В чем заключается основное назначение таможенной стоимости товаров? 

А. налоговая база для расчета таможенной пошлины по адвалорной ставке и сбора за 

таможенное оформление, а также основной элемент налоговой базы для расчета НДС и 

акцизов по стоимостным ставкам, а также для целей формирования таможенной статистики; 

Б. основа для формирования статистических данных по стоимости перемещаемых через 

таможенную границу РФ товарах в американских долларах; 

В. специальное обозначение контрактной (фактурной) стоимости, используемое для 

таможенных целей (например, для расчета таможенной пошлины). 

2. Каково общее содержание таможенной стоимости ввозимых товаров? 
А. совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров (на экспорт) в РФ; 

Б. совокупность затрат, связанных с приобретением товаров (получением на них каких-либо 

прав) и их доставкой до места ввоза на таможенную территорию РФ, или рыночная стоимость 

товаров на момент ввоза, включая затраты по их доставке до места ввоза на таможенную 

территорию РФ; 

В. сумма затрат, указанных в товаросопроводительных документах, предоставляемых в 

таможенный орган для целей таможенного оформления. 

3. Может ли таможенная стоимость совпадать с контрактной (фактурной) стоимостью 

декларируемых товаров? 

А. нет, не может, так как контрактная стоимость не охватывает расходов по доставке товаров; 

Б. может, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ берет на 

себя покупатель; 

В. может, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ берет на 

себя продавец. 

4. Могут ли совпадать таможенная, контрактная (фактурная) и статистическая 

стоимость декларируемых товаров? 
А. нет, не могут, так как контрактная стоимость не охватывает расходов по доставке товаров; 

Б. могут, если контрактная стоимость приведена к базе цен CIF – российский порт или CIP – 

пункт назначения на границе РФ; 

В. Могут, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ берет на 

себя покупатель. 

5. В какой последовательности применяются методы определения таможенной 

стоимости товаров? 

А. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с идентичными товарами; 

по стоимости сделки с однородными товарами; вычитания; сложения; резервный метод. 

Б. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с однородными товарами; 

по стоимости сделки с идентичными товарами; вычитания; сложения; резервный метод. 

В. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с идентичными товарами; 

по стоимости сделки с однородными товарами; сложения; вычитания; резервный метод. 

6. Каково общее содержание таможенной стоимости вывозимых товаров? 
А. совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров (на экспорт) из РФ; 

Б. совокупность затрат, связанных с производством товаров (получение на них каких-либо 

прав) и их доставкой до места вывоза с таможенной территории РФ, или рыночная стоимость 

товаров на момент вывоза, включая затраты по их доставке до места вывоза с таможенной 

территории РФ; 

В. сумма затрат, указанная в товаросопроводительных документах, предоставляемых в 

таможенный орган для целей таможенного оформления. 

7. В каких документах указывается таможенная стоимость товаров? 
А. в платежных документах и в таможенной декларации; 

Б. во внешнеторговых контрактах и в декларации таможенной стоимости; 
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В. в таможенной декларации и в декларации таможенной стоимости. 

8. Возможно ли определение таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами, если стороны в договоре не обращаются к условиям поставки 

товаров (ИНКОТЕРМС-2020) или существенно изменяют избранное условие поставки? 
А. нет, не возможно; 

Б. возможно; 

В. возможно, только если стороны, используя конкретное условие поставки товаров, 

согласовали отдельные вносимые в него изменения. 

9. Всегда ли взаимосвязь между продавцом и покупателем исключает возможность 

применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами? 
А. всегда; 

Б. только в случаях, когда взаимосвязь продавца и покупателя могла повлиять на цену товара; 

В. только в случаях, когда взаимосвязь продавца и покупателя могла повлиять на цену товара 

и декларанту не удалось доказать обратное. 

10. На кого возлагается обязанность определения таможенной стоимости товара? 

А. на таможенный орган; 

Б. на декларанта; 

В. на любое заинтересованное лицо, желающее уплатить таможенные платежи. 

11. На каком виде международного договора основано применение первого метода 

определения таможенной стоимости? 
А. на международном договоре купли-продажи товаров; 

Б. на договоре международного финансового лизинга (аренды); 

В. на международном договоре подряда (переработка товаров). 

12. Какой документ (нормативный правовой акт) перечисляет обстоятельства, 

влияющие на формирование цены товара и подлежащие учету при определении его 

таможенной стоимости? 
А. Налоговый кодекс РФ; 

Б. Закон РФ «О таможенном тарифе»; 

В. Таможенный кодекс ЕАЭС. 

13. Какой применяется метод определения таможенной стоимости товара, впервые 

ввозимого в РФ и помещаемого под режим временного ввоза (по договору лизинга)? 

А. метод сложения стоимости; 

Б. резервный метод; 

В. метод по стоимости сделки с идентичными товарами либо метод по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

14. Как определяется таможенная стоимость готовой продукции (товара, прошедшего 

высокую степень обработки), вывозимой из РФ в режиме экспорта? 

А. как цена, уплаченная или подлежащая уплате при продаже товаров на экспорт (на вывоз из 

РФ в страну назначения); 

Б. как себестоимость товаров, дополненная суммой прибыли, а также коммерческими и 

управленческими расходами; 

В. таможенная стоимость данных экспортируемых товаров не определяется и не заявляется. 

15. В каком из нижеперечисленных нормативных правовых актов содержатся ссылки на 

условия договора международной купли-продажи товаров, необходимые для 

таможенного оформления? 

А. ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

Б. Конвенция ООН о договорах международной купли-продажи товаров 1980 г. (Венская 

конвенция); 

В. Таможенный кодекс ЕАЭС . 

16. В каком из следующих случаев заявляется таможенная стоимость? 
А. при декларировании товаров; 

Б. при помещении товаров на временное хранение; 

http://pandia.ru/text/category/dogovora_na_podryad/
http://pandia.ru/text/category/normi_prava/
http://pandia.ru/text/category/dogovora_lizinga/
http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
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В. при представлении товаров таможенному органу в месте их прибытия на таможенную 

территорию РФ. 

17. В каких случаях таможенная стоимость товаров, перемещаемых участниками 

внешнеэкономической деятельности, не определяется и не заявляется таможенному 

органу? 

А. в случаях экспорта товаров, не облагаемых таможенной пошлиной, исчисляемой исходя из 

таможенной стоимости; 

Б. В случаях ввоза в РФ товаров, стоимость которых не превышает 5 тыс. рублей; 

В. в случае заявления таможенного режима, которым предусмотрено полное освобождение от 

уплаты таможенных пошлин, налогов. 

18. Какой из нижеперечисленных документов применяется для подтверждения 

заявленной таможенной стоимости товара? 
А. грузовая таможенная декларация; 

Б. декларация таможенной стоимости; 

В. паспорт сделки (паспорт бартерной сделки). 

19. Какие сведения о заявленной таможенной стоимости подтверждаются 

транспортными документами? 

А. сведения о виде транспортного средства, на котором перевозится товар; 

Б. сведения о стоимости перевозки товаров; 

В. сведения о маршруте движения транспортного средства, на котором перевозился товар. 

20. Какими документами подтверждается (может подтверждаться) страна 

происхождения товаров? 
А. внешнеторговым договором (контрактом); 

Б. сертификатом о происхождении товара либо декларацией о происхождении товара; 

В. таможенной декларацией, оформленной в стране, из которой товар прибыл в РФ. 

21. На каком этапе таможенного оформления необходимо предоставлять документ, 

подтверждающий страну происхождения товаров, в отношении которых действуют 

тарифные преференции? 
А. в месте прибытия товаров на таможенную территорию РФ; 

Б. при таможенном декларировании товаров; 

В. при помещении товаров на склад временного хранения. 

22. Какие документы, необходимые для таможенного декларирования различных 

партий товаров, могут предоставляться в таможенный орган один раз? 

А. документы, подтверждающие соблюдение мер нетарифного регулирования (лицензии); 

Б. документы, подтверждающие сведения о декларанте; 

В. документы, подтверждающие внесение денежного залога или авансовых средств на счет 

таможенного органа. 

23. В каком виде предоставляются документы для таможенного декларирования (копии 

или оригиналы)? 

А. в виде оригиналов или копий (по усмотрению декларанта); 

Б. только в виде оригиналов; 

В. в виде оригиналов или нотариально заверенных копий (с разрешения таможенного органа). 

24. Для каких таможенных платежей применяются тарифные преференции? 

А. НДС и таможенных пошлин; 

Б. таможенных пошлин; 

В. ввозных таможенных пошлин. 

25. Какой критерий положен в основу предоставления тарифных преференций? 

А. страна происхождения товара; 

Б. статус товара (российский или иностранный); 

В. наименование товара. 

26. Для каких стран установлен конкретный перечень товаров, подпадающих под 

преференциальный режим? 

http://www.pandia.ru/text/category/avans/
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А. стран СНГ; 

Б. развивающихся и наименее развитых стран; 

В. стран, в торгово-политических отношениях с которыми РФ предоставляет режим 

наибольшего благоприятствования. 

27. Что понимается под тарифными льготами? 

А. льготы по уплате таможенных платежей; 

Б. льготы по уплате таможенных пошлин; 

В. льготы по уплате таможенного сбора за таможенное сопровождение. 

28. На каком из этапов таможенного оформления предоставляются тарифные льготы? 

А. в месте прибытия товаров на таможенную территорию РФ; 

Б. при таможенном декларировании товаров; 

В. при помещении товаров на склад временного хранения. 

29. Могут ли тарифные льготы предоставляться в зависимости от цели перемещения 

товаров через таможенную границу? 
А. да, могут; 

Б. нет, не могут; 

В. нет, тарифные льготы предоставляются только в зависимости от страны происхождения 

товара. 

30. Какие бывают виды выпуска товаров? 

А. выпуск для внутреннего потребления, для переработки, для временного использования и 

так далее в зависимости от вида избранного таможенного режима; 

Б. выпуск для свободного обращения и условный выпуск; 

В. выпуск товаров на таможенной территории РФ и выпуск товаров за пределы таможенной 

территории РФ. 

31. Какие из перечисленных товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ, 

подлежат маркировке акцизными марками? 
А. алкогольные напитки и табачные изделия; 

Б. алкогольная продукция (с содержанием этилового спирта более 9%), табак и табачные 

изделия; 

В. алкогольная продукция, табак и табачные изделия, лекарственные средства. 

32. В каких случаях таможенного декларирования применяются установленные формы 

корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей? 

А. в случаях таможенного декларирования товаров с применением ДТ; 

Б. во всех случаях таможенного декларирования товаров с применением различных форм 

документов (ДТ, заявления, транзитной декларации); 

В. во всех случаях декларирования товаров и транспортных средств. 

33. Когда может проводиться корректировка таможенной стоимости товаров? 

А. только до выпуска товаров таможенным органом (до завершения их таможенного 

оформления); 

Б. только после выпуска товаров таможенным органом; 

В. как до выпуска товаров таможенным органом, так и после такого выпуска. 

34. Предусмотрены ли сроки для корректировки таможенной стоимости? 
А. нет, сроков не предусмотрено; 

Б. в течение срока взыскания таможенных пошлин, налогов (3 года); 

В. в течение срока возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин, 

налогов (3 года). 

35. На какие товары заполняется ДТС? 

А. на любые товары, ввозимые на территорию РФ; 

Б. на ввозимые товары, облагаемые таможенными пошлинами и налогами; 

В. на товары, ввозимые только юридическими лицами. 

36. Для чего предназначена форма ДТС-1? 

http://www.pandia.ru/text/category/vziskanie/
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А. для заявления таможенной стоимости ввозимых товаров на все декларируемые в одной 

таможенной декларации товары; 

Б. для определения таможенной стоимости ввозимых товаров по методам 2 и 3; 

В. для определения таможенной стоимости ввозимых товаров по методу 1. 

37. Когда используется для целей корректировки таможенной стоимости и таможенных 

платежей форма КТС-1? 
А. при определении таможенной стоимости ввозимых товаров по методу 1; 

Б. при корректировке таможенной стоимости одного наименования товара; 

В. при определении таможенной стоимости ввозимых товаров по методам 2,3,4,5,6. 

 

Ситуационные задачи к модулю 2 

Задача № 1. Партия товара стоимость 8,5 тыс. долл. была приобретена в Великобритании на 

условиях CIF (Калининград) на сумму 10 тыс. долл. Стоимость перелета из Калининграда до 

Москвы и Новосибирска 500 долл. Страхование составило 100 долл. Планируемая стоимость 

перевозки из Новосибирска в Кемерово составляет 200 долл. Определить таможенную 

стоимость партии товара, прибывшего на таможенный пост Толмачева из Великобритании. 

Конечный пункт г. Кемерово.  

Задача № 2. Рассчитать таможенную стоимость товара, ввозимого в декабре 2019 г. и 

оцениваемого по методу «вычитания стоимости», если: за предшествующие 3 месяца 

однородный товар по цене 750 у.е. за штуку был приобретен только один раз в России, причем 

не зависимой от декларанта фирмой; обычная надбавка составляет 20%; стоимость 

транспортировки и расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке — 80 у.е.; сумма таможенной 

пошлины, сборов и налогов — 20 у.е. 

Задача № 3. Рассчитать таможенную стоимость по методу «сложения стоимости», если: 

• стоимость материалов и издержек, понесенных в связи с производством товара, составляет 

220 у.е.; 

• стоимость транспортировки до границы — 80 у.е.; 

• стоимость транспортировки от границы до места обработки в России —30 у.е.; 

• расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке — 40 у.е.; 

• стоимость упаковки — 35 у.е.; 

• расходы по страхованию — 25 у.е. 

• обычная прибыль — 10%. 

 

Задача № 4. Партия товара была подарена импортеру. Стоимость поставки 1,5 тыс. $. 

Страхование — 600 $. Стоимость аналогового товара в Великобритании — 8,5 тыс. $. 

Стоимость в Кемерово 25 тыс. $. Таможенные пошлины, 15 днями раннее за аналоговую 

партию товара 1,8 тыс. $. 

Рассчитайте таможенную стоимость по «методу вычитания». 

Задача № 5. Определить по какому методу будет определена таможенная стоимость товара 

при условиях: станок стоимостью 100 тыс. $ был ввезен на территорию РФ в 2019 г. По 

причине поломки был вывезен для ремонта в Японию. Стоимость ремонта 5 тыс. $. Расходы 

по перевозке и страхованию туда до таможенного поста 500 $, обратно 450 $. 

 

Задача № 6. Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с таможенной 

территории Таможенного союза в Италию с целью экспонирования на выставке в 

соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Стоимость аренды выставочной 

площадки составила 5 000.00 евро. По завершению выставки товар был продан за 60 000.00 

евро. 

Вопрос: 
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1. Под какую таможенную процедуру будет помещена коллекция после продажи? 

2. Перечислите, что необходимо выполнить декларанту в обязательном порядке до завершения 

срока временного воза. 

 

Задача № 7. Иностранная строительная компания задекларировала 02.10.2019 товары, 

ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС для производства ремонтных работ товары и 

являющиеся ее собственностью: 

1. Бетономешалки с электроприводом № F435J06, № F567J87. 

2. Перфораторы № R656Y778, № R343Y997. 

3. Сварочный аппарат № NN8877S54. 

4. Рукавицы из х/б ткани для рабочих. 

5. Электродрели № FF 3345T12, № FF7765T77, № FG 4431R55. 

6. Сварочные электроды, и предоставила обязательство вывезти указанные 

товары 12.01.2016. 

Таможенные пошлины, налоги за период ввоза были уплачены с помощью 

микропроцессорной карты — платеж № 1234 от 02.10.2019 

Задание: 

1. Определите под какую таможенную процедуру были помещены указанные товары при 

ввозе на таможенную территорию Таможенного союза? 

2. Рассчитайте таможенные платежи, уплачиваемые для товара «Электродрель», заполнив 

графы 47 и В ДТ. Код ТН ВЭД ТС — 8467219100. Таможенная стоимость электродрели — 50 

000.00 руб. Курс доллара США к рублю —75.0000 (для учебных целей) Декларация подана в 

электронном виде. Ставка рефинансирования ЦБ — 11%. 

 

Задача № 8. Автомобильный перевозчик представил таможенному органу документы, 

содержащие сведения о перемещении партии хлопчатобумажных тканей в количестве 100 

грузовых мест весом брутто 3 т. В ходе таможенного досмотра было выявлено, что 

перемещалось груза на 75 грузовых мест больше, чем заявлено в документах, превышение в 

весе составило 150 кг. 

Задание: укажите, какое административное правонарушение в области таможенного дела 

допущено. 

 

Задача № 10. В декларации на товары в графе 31 «Грузовые места и описание товаров» указаны 

сведения о декларируемом товаре, необходимые для идентификации и отнесения к 

классификационному коду по ТН ВЭД ТС: сорочка мужская, из хлопчатобумажной ткани, 

пестротканой, с рисунком в клетку, с длинными втачными рукавами на манжетах, застежкой 

на пуговицы, размер М, обхват груди 92 см, изготовитель Вьетнам, Columbia. 

Задание: перечислите идентификационные признаки сорочки, достаточные для однозначного 

определения классификационного кода по ТН ВЭД ТС. 

Задача № 11. Декларируется набор, состоящий из смеси продуктов глубокой заморозки: 

предварительно приготовленного риса — 39%, бланшированных овощей — 25% (морковь, 

зеленый горошек, желтый перец, зеленый лук), креветок — 17%; пакетика с соусом — 19%. 

Все продукты помещены в совместную упаковку и предназначены для розничной продажи. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ТС и укажите использованные для этого 

примененные правила ОПИ. 

 

Задача № 12. В графе 31 декларации на товары, поданной на таможенный пост ООО «ААА» 

указано следующее наименование товара «Чернила для заправки картриджей принтеров 

струйного типа, химический состав: метилэтилкетон 85%, нитрометанон 15%», 

классифицируемый в товарной подсубпозиции 3215 90 000 0 ТН ВЭД ТС, заявляемая 

таможенная процедура — выпуск для внутреннего потребления. 
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Задание. Какие дополнительные документы необходимы для осуществления выпуска 

указанного товара по ДТ (в части соблюдения запретов и ограничений)? 

 

Задача № 13. Во исполнение внешнеторгового контракта ввезен товар, предназначенный для 

реализации на территории Российской Федерации. Товар был помещен на склад временного 

хранения. При подготовке товара к таможенному декларированию декларантом было 

установлено, что имеющихся денежных средств не достаточно для помещения товара под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, поэтому он был помещен под 

процедуру таможенного склада. При хранении товара на таможенном складе 

произошло затопление склада вследствие затяжных дождей, в результате чего 

весь товар был уничтожен. 

Задание: Укажите какие действия должен совершить декларант в отношении товара? Ответ 

обоснуйте нормой права. 

 

Задача № 14. После прибытия груза в зону таможенного контроля внутреннего таможенного 

поста, выяснилось, что товар отправлен ошибочно. Таможенное декларирование товара не 

производилось. 

Вопрос: 

1. Укажите таможенную процедуру, под которую необходимо поместить товар для его вывоза 

отправителю. 

2. Укажите какие документы для вывоза товара отправителю. Ответы обоснуйте нормой права. 

 

Задача № 15. Иностранный гражданин ввез на единую территорию ЕАЭС автомобиль, 

зарегистрированный на территории иностранного государства. До истечения установленного 

срока вывоза гражданин направил в таможенный орган заявление об угоне временно 

ввезенного транспортного средства. Он также представил комплект документов, 

подтверждающих данный факт. В связи с не вывозом с единой таможенной территории ЕАЭС  

в установленные таможенным органом сроки временно ввезенного транспортного средства 

таможня потребовала от гражданина уплатить таможенные платежи. 

Задание: Правомерно ли требование таможенного органа? 

 

Задача № 16. 30.11.20__ г. контейнер с товаром — «детские машинки» в количестве 254 

грузовых места, весом брутто 4572,00 кг. (отправителем товара является компания «XIAMEN 

C & D INC (Китай), получателем товара является ООО «Лик» (Россия, Ставропольский рай, г. 

Пятигорск, ул. Черкесское ш., 11) — выгружен с борта судна и помещен в зону таможенного 

контроля. 

03.12.20__г. в ходе помещения вышеуказанного товара под таможенную процедуру 

таможенного транзита перевозчиком ОАО «Хладокомбинат» и по результатам проведенного 

таможенного контроля было установлено, что в контейнере находится товар весом брутто 

5004 кг. 

Документы, содержащие недостоверные сведения о товарах, для представления их в 

таможенный орган, автомобильному перевозчику представило ООО «ТРАНСВЕКТОР». 

Задание: 

1. Выберете вид юридической ответственности для компании отправителя. 

2. Ответ обоснуйте нормой права 

 

Задача № 17. Российская компания ООО «АвтоСпецТехника» в августе 2019 года закупила у 

китайской компании ООО «Хуахай» 14 самосвалов марки SHAANXI (SHACMAN). 

Комплектация автомобилей следующая: модель SX3315DR385, колесная формула 6x6 г.в. 

2019, двигатель WP10 Евро-2, 340 л.с., цвет белый, вертикальный тип подъемника, подогрев 

кузова, кондиционер, автомагнитола, защита двигателя, кабина F3000. Цена, по которой 

автомобиль был реализован конечному покупателю, составляет 3400 тыс. рублей. 
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Задание: Определите стоимость автомобиля на границе с Россией, если наценка посредника 

составляет 20%. 

 

Задача № 19. Российская компания ООО «АвтоСпецТехника» в июне 2019 года закупила у 

китайской компании ООО «Хуахай» Погрузчик — Экскаватор WZ30–25. Стоимость на 

границе с Россией 180 090 тыс. юаней. Декларант заявил таможенную процедуру выпуск для 

внутреннего потребления. 

Задание: Заполните декларацию на товары и рассчитайте сумму таможенных платежей, если 

бы декларация была зарегистрирована сегодня. 

был помещен под таможенную процедуру: 

• таможенного склада, 

• реимпорта, 

• отказа в пользу государства, 

• свободной таможенной зоны. 

 

 

Темы для самостоятельного изучения и написания контрольных работ 

 

1. Таможенный союз ЕАЭС история, современное состояние, проблемы и достижения. 

2. Базисная теория таможенного тарифа 

3. Особенности применения таможенных тарифов в региональных интеграционных 

объединениях. 

4. Использование РНБ в таможенно-тарифном регулировании. 

5. Лицензирование и способы распределения лицензий. Воздействие квотирования и 

лицензирования на импорт и состояние национальной экономики в целом. 

6. Нетарифные ограничения экспорта. Экспортные субсидии и компенсационные 

пошлины. 

7. Демпинг и антидемпинговые мероприятия. Спорадический, постоянный, 

грабительский и валютный демпинг и борьба с ними. 

8. Экономические меры нетарифных ограничений. Взаимодействие методов валютного 

контроля и таможенного регулирования 

9. Дополнительные таможенные обложения 

10. Административные меры нетарифного регулирования. Эмбарго как наиболее жесткая 

торгово-политическая мера нетарифного регулирования. Квотирование и 

лицензирование во внешней торговле России. Виды квот и лицензий. 

11. Автоматическое и неавтоматическое лицензирование. 

12. Основные категории лицензируемых товаров в России. 

13. Технические барьеры во внешней торговле. Разрешительная система при ввозе 

отдельных категорий товаров. Специальные требования и выполнение технических 

условий. Особенности сертификации товаров. 

14. Неэкономические методы регулирования ВЭД. Торговые договоры. Национальные 

режимы  
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Модуль 3. Методы оптимизации контроля и корректировки 

таможенной стоимости 

Темы практических занятий: 

 

1. Иностранный опыт в отношении контроля таможенной стоимости товаров  

2. Предложения по повышению эффективности таможенного контроля ТС 

3. Механизм контроля таможенной стоимости товаров на основе IT решения  

4. Совершенствование контроля таможенной стоимости при использовании 

ценовой информации 

 

Вопросы для обсуждения:  

1. Классификация ценовой информации в таможенных органах России 

2. Движение ценовой информации по уровням таможенной структуры России 

3. Внешние и внутренние источники ценовой информации 

4. Перечислите действия уполномоченных должностных лиц таможенных органов при 

проведении проверки правильности определения таможенной стоимости товаров, 

независимо от выбранного декларантом метода ее определения. 

5. Какой порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению 

заявленной декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в таможенных 

органах ценовой информацией? 

6. Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости товаров по 

методу по стоимости сделки с идентичными товарами и по методу по стоимости сделки 

с однородными товарам. 

7. Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости товаров по 

методу вычитания. 

8. Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости товаров по 

методу сложения. 

9. Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости товаров по 

резервному методу. 

10. Раскройте процедура декларирования таможенной стоимости. 

11. Перечислите формы декларирования таможенной стоимости. 

12. Назовите сведения, заявляемые в декларации таможенной стоимости. 

13. Перечислите формы декларации таможенной стоимости и правила их заполнения. 

14. Этапы контроля таможенной стоимости при использовании специальной методики 

 

Тестовые задания к модулю 3 

1. Таможенное регулирование находится в ведении: 

А. Российской Федерации; 

Б. Российской Федерации и субъектов РФ; 

В. Российской Федерации, субъектов РФ и муниципальных образований. 

http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/
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2. Какой из видов деятельности в области таможенного дела не ограничен во времени? 

А. информирование о правовых актах и консультирование по вопросам таможенного дела; 

Б. деятельность таможенного брокера (представителя); 

В. деятельность таможенных перевозчиков, владельцев СВХ и таможенных складов. 

3.Таможенный контроль представляет собой: 

А. вид государственного контроля; 

Б. оперативно-розыскное мероприятие; 

В. совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения 

соблюдения таможенного законодательства РФ; 

 

4.Таможенный контроль может осуществляться: 

А. исключительно таможенными органами; 

Б. таможенными и налоговыми органами; 

В. таможенными органами и иными государственными органами, которым таможенные 

органы делегируют соответствующие полномочия. 

5.Система управления рисками: 

А. закреплена в Законе РФ «О таможенном тарифе»; 

Б. представляет собой базовый метод таможенного контроля, позволяющий оптимально 

использовать ресурсы таможенных органов, не уменьшая эффективности таможенного 

контроля, и освобождающий большинство участников ВЭД от 

излишнего бюрократического контроля; 

В. разрабатывается Министерством экономического развития РФ; 

6.При таможенном оформлении товаров проверка таможенной декларации и иных 

документов, представляемых в таможенный орган, должна быть завершена не позднее: 
А. 3-х дней со дня подачи таможенной декларации; 

Б. 3-х рабочих дней со дня принятия таможенным органом таможенной декларации, 

представления документов и предъявления товаров; 

В. 14-и рабочих дней со дня принятия таможенным органом таможенной декларации, 

представления документов и предъявления товаров. 

7.Российские товары при их вывозе с таможенной территории РФ считаются 

находящимися под таможенным контролем с момента: 

А. подачи таможенной декларации и до пересечения таможенной границы РФ; 

Б. принятия таможенной декларации и до пересечения таможенной границы РФ; 

В. совершения действий, непосредственно направленных на вывоз товаров с таможенной 

территории, и до пересечения таможенной границы РФ. 

8.Проверка достоверности сведений после выпуска товаров может осуществляться 

таможенными органами в течение: 

А. 1-го месяца со дня выпуска товаров; 

Б. 3-х лет со дня утраты товарами статуса находящихся под таможенным контролем; 

В. 1-го года со дня утраты товарами статуса находящихся под таможенным контролем. 

9.Совместный таможенный контроль организован: 

А. на российско-белорусской границе; 

Б. российско-украинской границе; 

В. российско-китайской границе; 

10.В Таможенном кодексе ЕАЭС зоны таможенного контроля подразделяются: 

А. на общие и специальные; 

Б. приграничные и внутренние; 

В. постоянные и временные. 

11. Формами таможенного контроля являются: 

А. предполетный досмотр; 

Б. камеральная проверка; 

http://pandia.ru/text/category/vidi_deyatelmznosti/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/
http://pandia.ru/text/category/upravlenie_riskami/
http://www.pandia.ru/text/category/byurokratiya/
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В. таможенный осмотр товаров и транспортных средств. 

12. Получение пояснений как форма таможенного контроля предполагает получение 

должностным лицом таможенного органа пояснений, имеющих значение для 

проведения таможенного контроля: 
А. в устной форме; 

Б. в письменной форме; 

В. как в устной, так и в письменной формах. 

13 Таможенный осмотр товаров и транспортных средств: 
А. является формой таможенного контроля; 

Б. связан со вскрытием транспортного средства либо его грузовых помещений и нарушением 

упаковки товаров; 

В. может проводиться таможенными и налоговыми органами. 

14.Специальная таможенная ревизия: 

А. может быть проведена только у декларанта; 

Б. может включать инвентаризацию товаров; 

В. может быть проведена дважды у одних и тех же лиц в отношении одних и тех же товаров. 

15. При проведении таможенного контроля специалист обязан: 

А. знакомиться с материалами, относящимися к предмету действий, совершаемых с его 

участием; 

Б. участвовать в совершении действий, требующих специальных знаний, давать пояснения по 

поводу совершаемых им действий; 

В. удостоверить своей подписью факт совершения указанных действий, их содержание и 

результаты. 

 

Ситуационные задачи к модулю 3 

Задача № 1. Убывающий из России гражданин Российской Федерации был остановлен в 

«зеленом коридоре». В ходе проведения таможенного досмотра багажа пассажира среди 

личных вещей были обнаружены 8 картин, написанных маслом. Со слов пассажира, картины 

не представляют культурную ценность и стоят 150 евро каждая (курс 1 евро = 74 руб.). 

Документы, подтверждающие стоимость полотен, не предоставлены. В связи с этим 

таможенным органом принято решение о проведении таможенной экспертизы. Согласно 

заключению эксперта картины являются живописными полотнами конца XIX в., а их 

рыночная стоимость составляет около 625 тыс. рублей. 

Задание: 

1. Возможен ли вывоз картин? 

2. Будет ли пассажир привлечен к юридической ответственности? 

3. Каждый ответ обоснуйте нормой права. 

 

Задача № 2. В графе 31 декларации на товары, поданной в таможенный орган указано 

следующее: «Шкура бурого медведя (Ursus arctos) (консервированная), охотничий трофей из 

Сибири», классифицируемый в товарной подсубпозиции 4301 80 709 9 ТН ВЭД ЕАЭС, 

заявляемая таможенная процедура — экспорт. 

Задание: 

1. Выберете документы, которые необходимо представить для осуществления выпуска 

указанного товара по ДТ (в части соблюдения запретов и ограничений). 

2. Ответы обоснуйте нормой права. 

 

Задача № 3. Российская организация поместила под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления станок, ввезенный из Венгрии по контракту. В связи с выявлением 

в течение гарантийного срока (1 год) дефектов при его приемке, венгерский партнер намерен 

в рамках заключенного контракта безвозмездно произвести замену станка. Соответственно 
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при вывозе, станок с дефектами будет помещаться под таможенную процедуру переработки 

вне таможенной территории. 

Задание: 

1. Укажите таможенную процедуру, под которую следует поместить станок при ввозе после 

ремонта. 

2. Укажите виды таможенных платежей, которые должны быть уплачены в отношении 

отремонтированного станка. 

3. Укажите документы, которые в обязательном порядке требуется предъявить при помещении 

отремонтированного станка под заявляемую таможенную процедуру. 

Задача № 4. ООО «Строй-сервис» по договору купли-продажи ввозит в Российскую 

Федерацию из Финляндии паркетную доску из бамбука. Страна происхождения — Китай. Код 

товара — 4409210000. Вес товара 40 тонн. Таможенная стоимость — 1200000 руб. После 

завершения процедуры таможенного транзита 5 апреля 2019 года товар был помещен на СВХ. 

9 апреля подана декларация на товары и товар выпущен для свободного обращения. 10 

сентября 2019 г. в результате проведения таможней проверочных мероприятий был выявлен 

факт недостоверного декларирования. Установлено, что данный товар представляет собой 

бамбуковый паркет, полученный путем прессования под высоким давлением бамбуковых 

планок, т. е. является многослойным изделием. По результатам проверки было принято 

Решение о классификации товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. В соответствии с Решением 

был изменен код товара на 4418720000. 

Задание: 

1. Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру выпуска для 

внутреннего потребления и заполнить гр.47 ДТ. 

2. Начислите таможенные платежи после принятия классификационного решения, а также 

пени. 

3. Определите сумму задолженности по уплате таможенных платежей. 

 

Задача № 5. При проверке документов и сведений, представленных участником ВЭД на 

партию товара, таможенным инспектором обнаружены несоответствие кода товара ТН ВЭД 

ЕАЭС, указанного в предъявленном сертификате соответствия и декларации на товары. 

Данная ситуация вызвала сомнения таможенного инспектора в подлинности сертификата 

соответствия и достоверности его сведений. 

Задание: определите правильность оформления сертификата соответствия. 

 

Задача № 6. Товары ЕАЭС вывезены с таможенной территории для целей экспонирования на 

выставке в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Товары проданы по 

завершению выставки. 

Задание: укажите какие действия должен осуществить декларант вывезенных товаров, 

обосновав ответ нормами права. 

 

Задача № 7. Российская компания ОАО «Газпром» (юридический адрес: Москва, ул. 

Наметкина, 16, Телефон: 8 495 719–30–01, Факс: 8 495 719–83–33) 

в марте 2019 года заключила контракт с германской фирмой Energie BadenWuerttemberg на 

поставку партии газового конденсата трубопроводным транспортом. Размер партии 50 млрд. 

куб.м. Цена 166,3 евро за 1000 куб. м. 

Задание: 

1. Заполните декларацию на товары (таможенная процедура — «экспорт»). 

2. Чему равна сумма таможенных платежей, необходимая к уплате по данной внешнеторговой 

операции? 
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Критерии оценки (в рамках текущей аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 15 баллов за текущую аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 15 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины, по 3 балла за ответы – на каждом практическом занятии по данной 

дисциплине. 

 

Критерии оценки ответов на теоретические вопросы: 

- 0 баллов выставляется студенту, если дан неполный ответ, представляющий собой 

разрозненные знания по теме вопроса с существенными ошибками в определениях. 

Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Студент не осознает связь данного 

понятия, теории, явления с другими объектами дисциплины. Отсутствуют выводы, 

конкретизация и доказательность изложения. Речь неграмотная. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к коррекции ответа студента не только на 

поставленный вопрос, но и на другие вопросы дисциплины. 

- 1 балл выставляется студенту, если дан полный, но недостаточно последовательный 

ответ на поставленный вопрос, но при этом показано умение выделить существенные и 

несущественные признаки и причинно- следственные связи. Ответ логичен и изложен в 

терминах науки. Могут быть допущены 1–2 ошибки в определении основных понятий, 

которые студент затрудняется исправить самостоятельно. 

- 2 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая 

структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

теорий, явлений. Ответ изложен литературным языком в терминах науки. В ответе допущены 

недочеты, исправленные студентом с помощью преподавателя 

- 3 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, проявляющаяся в свободном 

оперировании понятиями, умении выделить существенные и несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи. Знание об объекте демонстрируется на фоне понимания его в 

системе данной науки и междисциплинарных связей. Ответ формулируется в терминах науки, 

изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую позицию 

студента. 

Баллы за тему выводятся как средний балл по заданным студенту вопросам, не считая 

количество «наводящих» и уточняющих вопросов. 

Баллы за текущую аттестацию выводятся как средний балл по всем темам. 

 

 

Критерии оценивания рефератов и докладов 

 

Регламентом БРС предусмотрено всего 15 баллов за реферат студента. Критерии оценки 

разработаны, исходя из возможности защиты студентом до трех рефератов (по 5 баллов). 

 

- 0 баллов выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат: тема не 

раскрыта, в изложении отсутствует четкая структура, логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 
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- 1- балл выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат: тема 

раскрыта, однако в изложении отсутствует четкая структура, отражающая сущность 

раскрываемых понятий, теорий, явлений.  

- 2 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура, логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Однако студент 

недостаточно владеет подготовленным материалом. 

- 3 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура, логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент хорошо апеллирует 

терминами науки. Однако затрудняется ответить на дополнительные вопросы по теме 

реферата (1-2 вопроса). 

- 4 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент свободно 

апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные вопросы по теме реферата (1-2 

вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 

- 5 баллов выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент свободно 

апеллирует терминами науки, демонстрирует авторскую позицию. Способен ответить на 

дополнительные вопросы по теме реферата (1-2 вопроса). 

 

Вопросы к зачету по дисциплине «Контроль таможенной стоимости» 

1. Таможенная стоимость товаров. Основные понятия 

2. Основные принципы определения таможенной стоимости товаров.  

3. Методы определения таможенной стоимости товаров.  

4. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами.  

5. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при определении по 

методу по стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

6. Ограничения в применении метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

7. Взаимосвязанные лица.  

8. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате. 

9. Метод по стоимости сделки с идентичными товарами. Понятие «идентичные товары». 

Примеры идентичных товаров.  

10. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при определении по 

методу по стоимости сделки с идентичными товарами. 

11. Метод по стоимости сделки с однородными товарами. Понятие «однородные товары». 

Примеры однородных товаров. Документы для подтверждения сведений по таможенной 

стоимости при определении по методу по стоимости сделки с однородными товарами. 

12. Метод вычитания. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при 

определении по методу вычитания. 

13. Метод сложения. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при 

определении по методу сложения. 

14. Резервный метод. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при 

определении по резервному методу. 

15. Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения таможенной 

стоимости. 
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16. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их незаконного 

перемещения через таможенную границу ЕАЭС . 

17. Правила применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров.  

18. Процедура определения таможенной стоимости незаконно ввозимых товаров. 

19. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их повреждения 

вследствие аварии или действия непреодолимой силы.  

20. Правила применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

21. Правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с таможенной 

территории РФ. Основные принципы определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров. 

22. Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров. Документы для 

подтверждения сведений по таможенной стоимости, заявленных при декларировании 

товаров, вывозимых (вывезенных) с таможенной территории РФ. 

23. Порядок контроля таможенной стоимости товаров.  

24. Порядок принятия решений по таможенной стоимости ввозимых товаров. 

25. Проведение проверки правильности определения таможенной стоимости товаров, 

ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию РФ. 

26. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

27. Порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению с заявленной 

декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в таможенных органах ценовой 

информацией. 

28. Проведение анализа представленных декларантом пояснений по условиям продажи, 

которые могли повлиять на стоимость сделки. 

29. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу по 

стоимости сделки с идентичными товарами и по методу по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

30. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

вычитания. 

31. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу сложения. 

32. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по резервному 

методу. 

33. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствии сведений о количестве и 

(или) качестве товара. 

34. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при контроле и 

самостоятельном определении таможенной стоимости товаров. 

35. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости. 

36. Процедура корректировка таможенной стоимости товаров.  

37. Порядок заполнения формы корректировки таможенной стоимости и таможенных 

платежей. 

38. Инкотермс 2020: краткая характеристика условий групп  

___________________________________________________________ 

Критерии оценки  

 

Зачет как форма промежуточного контроля и организации обучения служит приемом 

проверки степени усвоения учебного материала и лекционных занятий, качества усвоения 

обучающимися отдельных разделов учебной программы, сформированных умений и навыков.  

Зачет проводится устно или письменно по решению преподавателя, в объеме учебной 

программы. Преподаватель вправе задать дополнительные вопросы, помогающие выяснить 

степень знаний обучающегося в пределах учебного материала, вынесенного на зачет. 

 По решению преподавателя зачет может быть выставлен без опроса по результатам 

работы обучающегося на лекционных и (или) практических занятиях. В период подготовки к 
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зачету обучающиеся вновь обращаются к пройденному учебному материалу. При этом они не 

только закрепляют полученные знания, но и получают новые.  

Подготовка обучающегося к зачету включает в себя три этапа: - самостоятельная работа 

в течение процесса обучения; - непосредственная подготовка в дни, предшествующие зачету 

по темам курса; - подготовка к ответу на вопросы, содержащиеся в билетах/тестах (при 

письменной форме проведения дифференцированного зачета). Литература для подготовки к 

зачету рекомендуется преподавателем.  

Зачет в письменной форме проводится по билетам/тестам, охватывающим весь 

пройденный по данной теме материал. По окончании ответа преподаватель может задать 

обучающемуся дополнительные и уточняющие вопросы. На подготовку к ответу по вопросам 

билета/теста обучающемуся дается 30 минут с момента получения им билета/теста. 

Результаты зачета объявляются обучающемуся после проверки ответов. 

 

Критерии оценки ответов на вопросы к зачету - оценка «зачтено» выставляется 

обучающемуся, если полнота знаний теоретического контролируемого материала 

студентом свыше 60%; что предполагает:  хорошее знание основных терминов и понятий 

курса;  хорошее знание и владение методами и средствами решения задач;  

последовательное изложение материала курса;  умение формулировать некоторые 

обобщения по теме вопросов;  достаточно полные ответы на вопросы зачета;  умение 

использовать фундаментальные понятия. - оценка «незачтено» выставляется, если полнота 

знаний теоретического контролируемого материала студентом ниже 60%:  

неудовлетворительное знание основных терминов и понятий курса; неумение решать задачи; 

отсутствие логики и последовательности в изложении материала курса; неумение 

формулировать отдельные выводы и обобщения по теме 

 

 

 

Комплект билетов к зачету 
 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  
Институт " ЦЭ  и ТП" 

Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 
Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 1  

1. Порядок контроля таможенной стоимости товаров.  

2. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 2  

1. Метод сложения. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при определении по 

методу сложения. 

2. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 
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Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  
Институт " ЦЭ  и ТП" 

Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 
Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 3  

1. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их незаконного перемещения через 

таможенную границу ЕАЭС . 

2. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их повреждения вследствие аварии 

или действия непреодолимой силы.  

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 4  

1. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их повреждения вследствие аварии 

или действия непреодолимой силы.  

2. Правила применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров.  

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 5  

1. Процедура корректировка таможенной стоимости товаров.  

2. Проведение анализа представленных декларантом пояснений по условиям продажи, которые могли повлиять 

на стоимость сделки. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 6  

1. Процедура корректировка таможенной стоимости товаров.  

2. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствии сведений о количестве и (или) качестве 

товара. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 7  

1. Инкотермс 2020: краткая характеристика условий групп 

2. Процедура определения таможенной стоимости незаконно ввозимых товаров. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 
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Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  
Институт " ЦЭ  и ТП" 

Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 
Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 8  

1. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате. 

2. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствии сведений о количестве и (или) качестве 

товара. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 9  

1. Порядок заполнения формы корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей. 

2. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при контроле и самостоятельном определении 

таможенной стоимости товаров. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 10  

1. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их незаконного перемещения через 

таможенную границу ЕАЭС . 

2. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по резервному методу. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 11  

1. Основные принципы определения таможенной стоимости товаров.  

2. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при контроле и самостоятельном определении 

таможенной стоимости товаров. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 12  

1. Порядок заполнения формы корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей. 

2. Проведение проверки правильности определения таможенной стоимости товаров, ввозимых (ввезенных) на 

таможенную территорию РФ. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
  



28 
 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  
Институт " ЦЭ  и ТП" 

Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 
Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 13  

1. Метод сложения. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при определении по 

методу сложения. 

2. Порядок принятия решений по таможенной стоимости ввозимых товаров. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 14  

1. Проведение анализа представленных декларантом пояснений по условиям продажи, которые могли повлиять 

на стоимость сделки. 

2. Правила применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров.  

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 15  

1. Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения таможенной стоимости. 

2. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при определении по методу по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 16  

1. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при определении по методу по 

стоимости сделки с идентичными товарами. 

2. Порядок заполнения формы корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 17  

1. Порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению с заявленной декларантом 

таможенной стоимости товаров с имеющейся в таможенных органах ценовой информацией. 

2. Правила применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 
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Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  
Институт " ЦЭ  и ТП" 

Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 
Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 18  

1. Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения таможенной стоимости. 

2. Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их повреждения вследствие аварии 

или действия непреодолимой силы.  

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 19  

1. Процедура корректировка таможенной стоимости товаров.  

2. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствии сведений о количестве и (или) качестве 

товара. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 

Институт " ЦЭ  и ТП" 
Группа " ТД,ЗТД"      Семестр "" 

Дисциплина "Контроль таможенной стоимости" 

Билет № 20  

1. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами.  

2. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствии сведений о количестве и (или) качестве 

товара. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 
 

 


